Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra Výchovy ke zdraví

Bakalářská práce

Vliv aromaterapie na kvalitu spánku

Vypracoval: Anna Sattranová

Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

České Budějovice 2016

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Bachelor Thesis

The effect of aromatherapy on sleep quality

Author: Anna Sattranová

Supervisor: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

České Budějovice 2016

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Vliv aromaterapie na kvalitu spánku

Jméno a příjmení autora: Anna Sattranová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Pracoviště: Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2017

Abstrakt:

Problémy se spánkem a poruchy spánku jsou dnes čím dál aktuálnějším tématem. Proto tato

bakalářská práce mapuje výskyt nejčastějších problémů se spánkem a jejich řešení. Také se

snaží zjistit a navrhnout řešení poruch spánku pomocí aromaterapie.

Práce se skládá z teoretické části, ve které je popsána fyziologie spánku, jeho poruchy,

spánkové biorytmy, aspekty ovlivňující spánek, vyšetření a možnosti léčby poruch spánku.

Dále se teoretická část práce věnuje popisu aromaterapie a možnostem jejího využití při řešení

spánkových obtíží. V druhé - praktické - části práce jsou dotazníkovým šetření zjištěny

nejčastější poruchy spánku, způsob kterým jsou běžně řešeny, četnost užívání aromaterapie a

její vliv na zlepšení kvality spánku. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány v grafech

a tabulkách a jsou doplněny slovním komentářem.

Tato práce si také klade za cíl navrhnout možná řešení zhoršené kvality spánku pomocí

aromaterapie.

Klíčová slova: Spánek, poruchy spánku, řešení poruch spánku, aromaterapie.

Bibliographic identification

Title of the thesis: The effect of aromatherapy on sleep quality

Name and surname of the author:Anna Sattranová

Field of study: Health education

Department: Department of Health education, Faculty of education, University of South

Bohemia in České Budějovice

Supervisor of the Bachelor thesis: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Year of the Bachelor thesis defence: 2017

Abstract:

Problems with sleep and sleep disorders is now becoming a more current issue. Therefore,

this thesis maps the most common sleeping problems and their solutions. It also tries to find

out the problems of sleeping and proposes to use aromatherapy as a helping solution for sleep

disorders.

The work consists of a theoretical part in which is described the physiology of sleep, sleep

disorders, sleep biorhythms, aspects affecting sleeping, medical examination and treatment

options for sleep disorders. Furthermore, the theoretical part describes the aromatherapy and

its usage as a solution for sleep disorders. In the second part of the thesis, the practical part,

there are

There are results of an anonymous survey which discovered the most common sleep

disorders, the way in which they are commonly treated, frequency of use of aromatherapy and

its sleep-quality-improving effect. The results of the research are processed in charts and

tables, and are supplemented by a verbal commentary.

The thesis aims to suggest aromatherapy as a possible solutions to worsening sleep.

Keywords: sleep, sleep disorders, solutions of sleep disorders, aromatherapy

Tímto prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

30.12.2016 ..…….…………………...............

Anna Sattranová

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Ing. Bc. Markétě Kastnerové, Ph.D., vedoucí mé

bakalářské práce, za odborné vedení, důležité připomínky a účinnou pomoc.

Dále děkuji všem, kteří se podíleli na mém výzkumu, ochotně vyplnili dotazníky a byli svolní

sdílet informace o kvalitě svého spánku a své zkušenosti s užíváním aromaterapie.

V neposlední řadě mé díky patří trpělivé rodině a blízkým přátelům za jejich lásku, podporu a

trpělivost.

……..……………………………. .

Anna Sattranová

Motto:

Všechny vrchy, pohoří, všechny louky a lesy jsou přirozené lékárny - Paracelsus

Na každou nemoc vyrostla bylina - lidová moudrost

Brzy spát, časně vstát, toť cesta ke zdraví, moudrosti a štěstí - Benjamin Franklin

Spánek hýčká všechno živé. - Indické přísloví

Obsah

1 ÚVOD......................................................................................................................................1

2 TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................................3

2.1 Spánek...................................................................................................................................3

2.1.1 Mikrospánek...................................................................................................................3

2.1.2 Stádia spánku..................................................................................................................3

2.1.2.1 Bdělost.....................................................................................................................3

2.1.2.2 Ospalost...................................................................................................................4

2.1.2.3 Usínání....................................................................................................................4

2.1.2.4 Spánek.....................................................................................................................4

2.1.2.5 NON-REM fáze.......................................................................................................4

2.1.2.6 REM fáze.................................................................................................................5

2.1.2.7 Probouzení...............................................................................................................5

2.1.2.8 Probuzení.................................................................................................................5

2.1.3 Spánkové biorytmy.........................................................................................................5

2.1.4 Kvalita spánku................................................................................................................6

2.1.5 Potřeba spánku v závislosti na věku...............................................................................6

2.1.5.1 Novorozenci............................................................................................................6

2.1.5.2 Batolata a předškoláci..............................................................................................7

2.1.5.3 Mladší školní věk....................................................................................................7

2.1.5.4 Starší školní věk a adolescence................................................................................7

2.1.5.5 Dospělost.................................................................................................................7

2.1.5.6 Stárnutí....................................................................................................................8

2.1.6 Aspekty ovlivňující spánek.............................................................................................8

2.1.6.1 Prostředí..................................................................................................................8

2.1.6.2 Čas...........................................................................................................................8

2.1.6.3 Únava......................................................................................................................8

2.1.6.4 Fyzická aktivita.......................................................................................................8

2.1.6.5 Psychická aktivita a duševní rozpoložení................................................................8

2.1.6.6 Zdravotní stav..........................................................................................................9

2.1.6.7 Strava.......................................................................................................................9

2.1.6.8 Rituály.....................................................................................................................9

2.2 Nespavost a poruchy spánku.................................................................................................9

2.2.1 Nespavost.......................................................................................................................9

2.2.1.1 Klasifikace nespavosti dle míry závažnosti...........................................................10

2.2.1.2 Klasifikace nespavosti dle délky trvání..................................................................10

2.2.2 Poruchy spánku............................................................................................................10

2.2.2.1 Tři druhy poruchy spánku podle Künzela (1990)...................................................10

2.2.2.2 Mezinárodní klasifikace poruch spánku.................................................................11

2.2.2.3 Poruchy spánku při jiných onemocněních.............................................................12

2.2.3 Vyšetření poruch spánku...............................................................................................13

2.2.3.1 Anamnéza..............................................................................................................13

2.2.3.2 Škálování...............................................................................................................13

2.2.3.3 Spánkový deník.....................................................................................................13

2.2.3.4 Aktigrafie...............................................................................................................13

2.2.3.5 Noční polysomnografie.........................................................................................14

2.2.3.6 Test mnohočetné latence usnutí (MSLT)................................................................14

2.2.3.7 Záznam dýchání během spánku.............................................................................14

2.2.4 Možnosti léčby poruch spánku.....................................................................................14

2.2.4.1 Změna denního režimu..........................................................................................14

2.2.4.2 Úprava prostředí....................................................................................................14

2.2.4.3 Dietní opatření.......................................................................................................15

2.2.4.4 Rituály...................................................................................................................15

2.2.4.5 Fyzická aktivita.....................................................................................................15

2.2.4.6 Relaxace................................................................................................................15

2.2.4.7 Fytoterapie.............................................................................................................16

2.2.4.8 Aromaterapie.........................................................................................................16

2.2.4.9 Psychoterapie.........................................................................................................16


[…]

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Obrázek č. 17: Heřmánek pravý

(Zdroj: Wikipedie.cz)

Obrázek č.18: Třezalka tečkovaná

(Zdroj: Botanickafotograie.cz)
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Dotazník vlastní konstrukce

Dotazník k bakalářské práci

Tento anonymní dotazník k bakalářské práci zjišťuje kvalitu spánku veřejnosti, nejčastější poruchy

spánku, jejich řešení a vliv aromaterapie na spánek.

1) Uveďte, prosím, své pohlaví.

Jsem žena Jsem muž

2) Uveďte, prosím, svůj věk.

15 - 20 21-30 31-40 41-50 51-60 61 - 70 71 a

více

3) Jak hodnotíte kvalitu svého spánku?

Velmi kvalitní Spíše kvalitní Spíše nekvalitní Velmi nekvalitní

4) Kolik hodin denně průměrně spíte?

4 - 5 hodin 6 - 7 hodin 8 hodin a více

5) Jak dlouho od ulehnutí Vám zpravidla trvá, než usnete?

0 - 5 minut 6 - 10 minut 11 - 15 min 16 - 20 min 21 - 30 min 31 minut

6) Odpovězte, prosím, na toto prohlášení: "V NOCI SE ČASTO BUDÍM."

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7) Odpovězte, prosím, na toto prohlášení: "V NOCI SE VZBUDÍM A PAK NEMŮŽU USNOUT."

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

8) Odpovězte, prosím, na toto prohlášení: "V NOCI SE MI ČASTO ZDAJÍ NEPŘÍJEMNÉ SNY."

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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9) Co si myslíte, že zhoršuje kvalitu Vašeho spánku?

Vyplňte, prosím, všechny odpovídající možnosti

Zdravotní stav

Stres - ani po ulehnutí nemůžu přestat myslet na své starosti a povinnosti

Nepřiměřená únava

Vnější ruchy (např.: hluk z ulice, chrápající partner, světlo, nepříjemná teplota v

místnosti...)

Jiné - prosím, uveďte co:

Nemyslím si, že by něco zhoršovalo kvalitu mého spánku

10) Jak nejčastěji své problémy se spánkem (občasné, pravidelné, krátkodobé, dlouhodobé) řešíte?

Vyplňte, prosím, všechny odpovídající možnosti

Vezmu si prášek na spaní. Pokud ano, uveďte, prosím, jaký:

Jdu spát dříve než obvykle

Jdu spát déle než obvykle

Používám alternativní metody (např.: relaxaci, aromaterapii, piji bylinné čaje)

Neřeším své problémy se spánkem

Nemám problémy se spánkem

11) Vím, co je aromaterapie.

Ano Ne
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Následující otázky jsou zaměřeny na aromaterapii. Aromaterapie je cílené používání vonných výtažků z

různých druhů rostlin pro navození pocitu pohody a zlepšení fyzické kondice. K aplikaci aromaterapie se

nejčastěji používají aromalampy, vonné tělové oleje, vonné spreje, vonná mýdla/gely/pěny, koupelové

soli, vonné pytlíčky a polštářky, rostlinné esence nakapané na lůžkoviny či textil, vonné rostliny v

interiéru (živé či sušené) apod.

12) Už jsem někdy s aromaterapií v souvislosti se zlepšením kvality spánku pracoval/a?

Ano Ne

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ANO“, pokračujte prosím dalšími otázkami.

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „NE“, přejděte prosím k otázce č. 19 a 20.

13) Pokud používáte aromaterapii, které rostliny při potížích se spánkem používáte?

Vyplňte, prosím, všechny odpovídající možnosti

Levanduli lékařskou Kozlík lékařský Meduňku lékařskou

Heřmánek pravý Třezalku tečkovanou Jiné, prosím uveďte jaké:

14) Pokud používáte aromaterapii pro zlepšení kvality svého spánku, kterou rostlinu používáte jako

první?

Levanduli lékařskou Kozlík lékařský Meduňku lékařskou

Heřmánek pravý Třezalku tečkovanou Jiné, prosím uveďte jaké:

15) Jak aromaterapii praktikujete?

Vyplňte, prosím, všechny odpovídající možnosti

Aromalampa nebo dyfuzér Aromaterapeutické koupele Tělové oleje

Vonné polštářky Bytové spreje Pár kapek vonné esence na

lůžkoviny, příp. na jiný textil v ložnici

Vonné rostliny (živé či sušené) v interiéru. Pokud ano, prosím, uveďte

jaké:
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16) Jaké účinky aromaterapie ve vztahu k spánku na sobě pociťujete?

Vyplňte, prosím, všechny odpovídající možnosti

Rychleji usínám V noci se méně budím Zdají se mi příjemné sny

Nepříjemné sny se mi zdají

méně

Ráno se budím odpočatější Celkově se cítím lépe

Nepociťuji žádné účinky

17) Pokud jste na sobě zaznamenal/a účinky aromaterapie, po jak dlouhé době aplikování

aromaterapie to bylo?

1 - 3 dny 4 - 7 dní 8 - 14 dní

15 - 21 dní 22 a více dní Nepamatuji se

18) Hodnotíte aromaterapii jako účinnou?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

19) Myslíte si, že má kvalita spánku vliv na celkovou kvalitu života?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

20) Do jaké míry (vyjádřeno v procentech) si myslíte, že spánek určuje kvalitu života?

0 - 20% 21 - 40% 41 - 60% 61 - 80% 81 - 100%

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Anna Sattranová – studentka Výchovy ke zdraví na PF JČU