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Hlediska - (hodnocení Wznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení \^i,sledné klasifikace)

1 l solnění oožadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 l struktura práce l zdařilá Svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné' oramenv
Nejnovější dostupné

nrámpnV
Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 | Vhodnost metodikv řešení Výborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace v\isledků, diškuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící §e k cíli práce

Cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názarv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodnořenú

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit V praxi Lze publikovat Lze uolatnit Ve VÝuce Nelze příliš wužít
1 2 3x 4

11 | Práce s odborným jazykem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13lstvlistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L 2x 3 4

14 lGramatika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L 2x 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2#€

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum: t6. L.2OL7

Podpis oponenta práce:

/"r"-LnlZ/
DalŠÍ hodnocenÍ: Práce je po stránce teoretické i praktické stejně stranově vyrovnána. Předkládaná práce se
týká problematiky spánku. Studentka v metodice použila metodu dotazníku vlastní konstrukce. Výzkumu se
zúČastnilo 155 respondentŮ (115 žen, 40 mužů), jedná se tedy o nevyrovnaný vzorek respondentů. Věk
respondentŮ byl od 15 let do 71 let a více, což je příliš široký věkový rozptyl. Postrádám odkazy na grafy a

tabulky v textu. 8 výzkumných předpokladů je příliš mnoho. Studentka čerpala z32zdrojů, z toho žádný není
cizojazyčný.

Otázky k obhajobě:

Je možné si na aromaterapii, která podporuje usínání vypěstovat návyk?

Jaká vyla nejčastější příčina nočního buzení respondentů ve Vašem výzkumném šetření?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
7 2 3 4